

# 南京北路智控科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

南京北路智控科技股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《企业会计准则》的相关规定进行了财务核算。2023 年度财务报表经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了苏公 W[2024]A361 号标准无保留意见的审计报告。会计师认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。为便于更全面、详细地了解公司 2023 年的财务状况和经营成果，现将 2023 年度财务决算报告情况汇报如下：

### 一、2023 年度主要财务数据

2023 年，公司围绕年度经营计划及目标，有序开展各项工作，各项业务稳步推进，经营业绩实现较大增长。公司全年实现营业收入 100,778.26 万元，比去年同期增长 33.37%；归属于上市公司股东的净利润 22,496.05 万元，比去年同期增长 13.52%；归属于上市公司股东的所有者权益 228,361.02 万元，比去年同期增长 7.05%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 21,078.01 万元，比去年同期增长 13.21%。

### 二、2023 年度主要财务指标及其变动情况

单位：万元

币种：人民币

报表项目	2023 年度	2022 年度	变动比率	变动额
------	---------	---------	------	-----

总资产	262,215.78	247,261.08	6.05%	14,954.70
归属于母公司所有者权益合计	228,361.02	213,327.06	7.05%	15,033.96
经营活动产生的现金流量净额	24,796.91	3,511.60	606.14%	21,285.31
营业收入	100,778.26	75,565.34	33.37%	25,212.92
归属于母公司所有者的净利润	22,496.05	19,817.22	13.52%	2,678.83
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,078.01	18,618.06	13.21%	2,459.95
加权平均净资产收益率	10.20%	16.58%	-6.38%	-6.38%
基本每股收益	1.71	1.76	-2.84%	-0.05
稀释每股收益	1.69	1.76	-3.98%	-0.07

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### (一) 资产、负债和股东权益情况

##### 1、资产构成及变动情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 262,215.78 万元，资产构成及变动情况如下：

单位：万元 币种：人民币

报表项目	2023/12/31	2022/12/31	变动比率	变动原因
------	------------	------------	------	------

货币资金	102,094.41	50,865.85	100.71%	主要系本报告期现金管理到期所致
交易性金融资产	500.00	25,779.15	-98.06%	主要系本报告期现金管理到期所致
应收票据	7,356.07	17,758.28	-58.58%	主要系本报告期应收票据到期所致
应收账款	34,485.74	27,387.18	25.92%	
应收款项融资	6,290.35	7,094.70	-11.34%	
预付款项	1,378.70	1,124.51	22.60%	
其他应收款	1,002.16	1,046.82	-4.27%	
存货	27,291.38	26,622.38	2.51%	
合同资产	4,730.59	3,591.69	31.71%	主要系本报告期业绩增长带来的合同质保金增加所致
其他流动资产	15,808.66	60,500.98	-73.87%	主要系本报告期现金管理到期所致
其他权益工具投资	3,250.00	500.00	550.00%	主要系本期增加对外投资所致
长期股权投资		-		
其他非流动金融资产		-		
固定资产	18,350.42	3,479.11	427.45%	主要系本报告期购买房产所致
在建工程	3,282.36	938.82	249.63%	主要系本报告期公司矿山智能设备生产线建设项目投资增加所致
使用权资产	433.85	343.45	26.32%	
无形资产	1,765.20	1,587.98	11.16%	

长期待摊费用	724.67	164.57	340.34%	主要系本报告期租赁车位使用权及房产装修所致
递延所得税资产	2,146.52	1,911.07	12.32%	
其他非流动资产	28,213.04	16,564.54	70.32%	主要系本报告期增加现金管理所致
资产总计	262,215.78	247,261.08	6.05%	

## 2、负债结构及变动情况

截至2023年12月31日，公司负债总额33,854.77万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元 币种：人民币

报表项目	2023/12/31	2022/12/31	变动比率	变动原因
短期借款		-		
衍生金融负债		-		
应付票据	-	1,184.09	-100.00%	主要系本报告期内应付票据到期所致
应付账款	10,500.18	7,770.88	35.12%	主要系本报告期购买商品增加所致
合同负债	10,595.00	11,724.68	-9.64%	
应付职工薪酬	3,625.40	2,827.13	28.24%	
应交税费	2,596.95	1,846.59	40.63%	主要系本报告期应交企业所得税、增值税增加所致
其他应付款	808.44	209.18	286.48%	主要系本报告期应付押金及报销款所致

一年内到期的非流动负债	30.74	0	100.00%	主要系本报告期内一年内应支付的房屋租金所致
其他流动负债	5,368.93	8,175.97	-34.33%	主要系本报告期内已背书转让未终止确认的票据减少所致
长期借款		-		
租赁负债	130.25		100.00%	主要系本报告期内增加资产所致
长期应付款		-		
预计负债		-		
递延收益		-		
递延所得税负债	198.88	195.51	1.72%	
负债合计	33,854.77	33,934.01	-0.23%	

### 3、股东权益结构及变动情况

截至2023年12月31日，归属于母公司股东的所有者权益为228,361.02元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位：万元 币种：人民币

报表项目	2023/12/31	2022/12/31	变动比率	变动原因
股本	13,152.17	8,768.12	50.00%	主要系本报告期内向股东送转股所致
资本公积	153,418.09	155,999.17	-1.65%	
盈余公积	5,689.53	3,540.98	60.68%	主要系本报告期内经营业绩增长带来的盈余公积增加所致
未分配利润	57,474.99	45,018.79	27.67%	
归属于母公司所有者权益合计	228,361.02	213,327.06	7.05%	

## (二) 经营成果情况

单位：万元

币种：人民币

报表项目	2023 年度	2022 年度	变动比率	变动原因
一、营业总收入	100,778.26	75,565.34	33.37%	主要系本报告期内业绩增长所致
营业成本	54,471.72	38,036.02	43.21%	主要系本报告期内业绩增长所致
税金及附加	829.86	666.41	24.53%	
销售费用	9,546.82	6,472.66	47.49%	主要系本报告期内销售收入增加所致
管理费用	5,169.93	4,738.43	9.11%	
研发费用	10,772.65	7,291.43	47.74%	主要系本报告期内加大研发投入所致
财务费用	-1,636.31	-482.8	238.92%	主要系本报告期内现金管理产生的利息增加所致
其他收益	2,805.30	2,044.03	37.24%	主要系本报告期内获取的增值税退税及进项税金可加计所致
投资收益	1,700.78	221.32	668.47%	主要系本报告期内现金管理产生的利息增加所致
公允价值变动收益	-279.15	279.15	-200.00%	主要系本报告期内现金管理到期所致
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-668.67	211.72	-415.83%	主要系本报告期内应收账款计提坏账增加所致
资产减值损失	-55.28	-123.43	-55.21%	主要系本报告期内计提的合同资产坏账准备减少所致
资产处置收益	0.00	6.18	-100.00%	主要系本报告期内资产处置减少所致
二、营业利润	25,126.58	21,482.17	16.96%	

营业外收入	85.71	508.31	-83.14%	主要系政府补贴减少所致
营业外支出	11.55	1.44	702.08%	主要系本报告期内非经常性损失增加所致
三、利润总额	25,200.73	21,989.03	14.61%	
所得税费用	2,704.68	2,171.81	24.54%	
五、净利润	22,496.05	19,817.22	13.52%	

### (三) 现金流量情况

单位:万元

币种:人民币

报表项目	2023 年度	2022 年度	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	24,796.91	3,511.60	606.14%	主要系本报告期销售收入增长所致
投资活动产生的现金流量净额	35,204.00	-101,498.64	-134.68%	主要系本报告期到期的现金管理资金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-8,963.41	136,747.20	-106.55%	主要系上一报告期内公开发行股票筹集资金所致
现金及现金等价物净增加额	51,037.51	38,760.16	31.68%	主要系本报告期内经营活动产生的现金流量净额增加所致

南京北路智控科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 14 日